CCCCLIX.

Kaifer Friedrich I. bestätigt ein Tauschgeschäft zwischen Abt Willibald von Hersfeld, und Marquard von Grumbach, dem Stifter des Klosters Ichtershausen.

d. 21. Jun. 1170.

In nomine sancte et individue Trinitatis. *Fridericus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus*. Decet imperatoriam clementiam, fidelium suorum petitiones benigne admittere;

tere, eorumque justa ac Deo placida desideria ut ad effectum promoveantur annuere. Unde cunctis Christi nostrisque fidelibus tam praesentibus quam futuris notum esse v'umus, qualiter dilectus noster *Willibodus Hersfeldensis* ecclesie Abbas, nec non et fidelis noster *Marcivardus de Grumbach*, *Uchtricheshusensis* coenobii fundator, quoddam concambium inter se compositum in praesentia nostri et Principum alter alteri vicissim delegaverint et traderint. Hujus autem concambii compositio talis erat. Comes *Erwinus de Glichen* in beneficio habebat V. mansos fitos in *Uchtricheshusen*, quibus ipse *Hersfeldensis* ecclesie ministerialem et castellanum in *Wassenbruck*, *Aleberum*, sed et ipse quendam militem et proprium ejusdem Comitis *Henricum* nomine eisdem mansis in beneficiaverat; habebat quoque *Uchtricheshusensis* ecclesia quaedam bona in *Horebusen* sita, quae Praepositus ejusdem *Ludigerus a Bertholto de Rindehusen*, viro ingenuo, XXX. et IX. marcis argenti comparaverat. Quae videlicet bona et mansum in *Horebusen* majori situm XV. solidos solventem jam dictus *Marewardus* et Praepositus *Ludigerus* in manus nostras et Abbatis *Williboldi* firma in perpetuum donatione delegaverant et contradiderant *Hersfeldensi* ecclesie in potestatem et proprietatem. Unde factum est, ut judicio curiae nostraræ hii, qui supra dictis V. mansis in beneficiati erant, alter alteri eosdem resignarent. Scilicet *Herwicus Adelhero*, *Adelherus Comiti Erwin*, Comes vero *Erwinus Abbatii Willibaldo*. Nos autem una cum eodem Abate sepe dictos V. mansos fideli nostro *Marckwardo* et Praeposito *Ludigero* per manum nostram delegavimus et *Uchtricheshusensi* ecclesie perpetua stabilitate contradidimus, Sororibus autem inibi servitulis ad utilitatem videlicet tenendi, vendendi, commutandi, cuicunque persone five ecclesie voluerint, sed hoc quoque nequaquam latere debet, quod prenominatus Comes *Erwinus et Adelherus*, cum quibusdam aliis *Hersfeldensis* ecclesie ministerialibus, in manu nostra et Abbatis data fide coram Principibus confirmaverunt et jurare voluerunt, quod concambium ecclesie *Hersfeldensis* multo melius esset quam *Uchtricheshusensis* ecclesie; praeterea *Wernherus de Winrichesleiben*, *Hersfeldensis* ecclesie ministerialis, habens in beneficio ab eadem ecclesia curiam in *Uchtricheshusen* sitam claustro contiguam ad australē plagam, cum quinque mansis in eadem villa, quos Domino suo Abbati *Willibaldo* in praesentia nostri et Principum una cum filio suo *Gunthero* eodem die resignavit. Hos itaque mansos et Curiam prænominatam supra dictus *Marckwardus Uchtricheshusensis* ecclesie advocatus, et Praepositus ejusdem *Ludigerus* ab Abate in concambium acceperunt, dantes Abbati et *Wernhero* ac filio ejus *Gunthero* pro eisdem V. mansis et curia bona sua in villa que *Guseo* * dicitur, tantum census solventia. Insuper et mansum in villa *Diderichewinden* VI. Solidos solventem. Huic igitur actioni in posterum providentes, ut ab hoc die rata et inconclusa omni permaneat aeo, paginam hanc inde conscriptam manu propria roborantes sigilli nostri impressione insigniri jussimus, statuentes ut hujus dispositionis violator centum libras auri regiae camerae persolvat. Hujus rei testes hos subscribi

volui-

* ieo Gossel.

voluimus, *Philippus Coloniensis Archiepiscopus, Wickmannus Magdeburgensis Archiepiscopus, Eberhardus Babenbergensis Episcopus, Udo Vircenburghensis Episcopus, Willimannus Brandenburgensis Episcopus, Gerungus Misnensis Episcopus, Ludewicus Monasteriensis Episcopus, Burkardus Abbas Fuldensis, Heinricus Dux Bavariae et Saxoniae, Adelbertus Marchio, Didericus Marchio, Ludewicus Comes Provincialis, Conradus Palatinus Comes Rheni, Didericus Comes Hennanensis, Comes Heinricus, Comes Guntherus, Comes Adelgerus, Comes Sigeberto, et alii quam plurimi Comites et Liberi. Signum Friderici Romanorum Imperatoris Augusti invictissimi. Ego Dominus Heinricus Cancellarius, vice Christiani Moguntinensis Archiepiscopi et Archicancellarii, recognovi. Datum XI. Kal. Julii inductione III. anno Dominicæ incarnationis Mil. C. LXX. regnante Domino Friderico Romanorum Imperatore Augusto. Anno Regni ejus XIX., Imperii vero XVI. Actum Erpesfor in Christo feliciter. Amen.*

CCCCLX.

Landgraf Ludwig von Thüringen vertauscht mit dem Kloster Reinhardtsborn
einige Güther.

II 18 6.

In nomine sancte et individue Trinitatis. *Ludewicus Dei gratia tertius hujus nominis Thuringiae Landgravus praefentibus et futuris fidelibus veram in vero salutari salutem. Sacratissime fiducium universitati significamus, quod familiaris noster Hermannus Dei gratia Abbas in Reinhardtsbrunnen, cum pari fratum ejusdem ecclesie conniventia, quadam assoluta mansuetudine, nostram sollicitaverunt diligentiam de meliorandis et amplificandis ecclesiae prenotate terminis, ut quemadmodum nostris ac predecessorum nostrorum sicut incremenda ac defensata patrociniis, ita quoque beneficiorum nostrorum attolli mereretur impendiis. Huic igitur salutari petitioni reverenter accedentes, quaedam beneficia nostra a sacra Hersfeldensi ecclesia ex antiquo habita, approbante et consentiente nobis Domino Sifrido venerabili ejusdem ecclesie Abate, a iure beneficiali exemimus et in proprietatem praefati monasterii solenni donatione redigimus, hac vicissitudinis et concambii alternatione praesixa, ut predia quedam Reinherbrunnensis ecclesiae, quae ipsius in possessione haberat, ecclesie Hersfeldensi et nostrae ditioni pro recompensatione prioris beneficii delegarentur. Hos ergo beneficiorum nostrorum terminos ecclesie illi conferentes hoc circulo conclusimus et monte Cyreyenberg * et prato adjacente per Touna, qui vulgo dicitur Santwerff, et a Santwerff per dorsum montis Denneberg, et per Geizinbrobil usque in campum Swinhagn — de Terinbaym in Wolwinckelhart,*

et

* Ein Berg bei dem Gothaischen Dorf Großstabard.

et a Wolwinckelhart usque in fluvium *Loufa** terminis praedii *Snephindal*. Haec autem omnia ecclesie illi contulimus cum universitate utilitatum ac proventuum, id est, cum viis et inviis, flaviis et fluviorum anfractibus, cum pratis et pascuis, cum silvis et novalibus, quatenus ea fratres ecclesie Reinherisbrunensis hereditario jure possidentes nullius unquam heredis aut successoris nostri indebita retractione multentur. In hujus autem recompensatione concambii a praenotatis fratribus ea accepimus, quae suscripta sunt, id est *Meinboldisfelt* cum adjacentiis suis, et ea, quae in *Burg-Tonna* et *Rimphinheim* legitima possessione videbantur habuisse.

Acta sunt haec Anno Dominicae incarnationis MCLXXXVI. Indictione IV. regnante Friderico glorioso Romanorum Imperatore ac filio ejus Henrico Romanorum Rege, coram his testibus: *Conrado Fuldensis* ecclesie Abbe, *Sifrido Hersfeldensi* Abbe, *Herimanno Palatino Saxoniae*, *Poppone Comite de Henninberg*, *Adelberto de Hildenburg* et *Ludwico* ** fratibus ejus de *Franckenstein*, *Richardo de Guttiru*, *Hugone de Hervisleibin*, *Mechfrido de Gothaba*, *Gutthero de Slatheim*, aliisque com. pluribus. Haec autem mutuatorum praediorum alteratio facta est *Werraba* secus pontem *Fuldensis oppidi*, quod *Vache* vocatum est. Et ut haec traditio rata et inconvulsa permaneat, Sigilli nostri impressione eam roboravimus, illud sine simulatione statuentes, et ex intimis precordiis exorantes, ut quisquis eam temerario ausu violare pretentaverit, De omnipotentis iram et hoc et in futuro sibi adversari sentiat, et beate Dei genitricis sanctique *Johannis Apostoli* patrocinia sibi deesse evidenter intelligat.

CCCXL.

Der Konvent zu Hersfeld giebt dem, seiner Abtei unterworfnen, Kloster Gellingen die Einwilligung zu einem Verkauf.

d. 22. Jul. 1261.

Decanus major Praepositus, totusque Conventus monasterii *Hersfeldensis*, omnibus praefens scriptum visuris salute in eo, qui est omnium vera salus. Recognoscimus presenti scripto, nostro Sigillo signato, quod ratum habemus et approbamus venditionem factam per Praepositum *Canonem* et *Conventum* in *Gellingen*, *Clauſtri nobis attinentis*, *Conventui* in valle *S. Georgii* de silva sita in *Eschenberg*, eidem *Conventui* dictam silvam per presentem literam, ipsi datam, in hujus venditionis evidens testimonium appropriantes.

Datum apud *Hersfeldiam* anno Domini MCCLXI. XI. Calend. Augusti.

CCCXLII.

* Ein Bach, der ursprünglich von Wolwinckel herkam, neuerlich aber durch die Zwingerhauser Gemarkung nach Waltershausen geleitet worden.

** Hier scheint in Schlegels Abschrift etwas ausgelassen oder sonst unrichtig zu seyn.

CCCCLXII.

Abt Henrich verwissigt der Stadt Arnstadt in Thüringen, auf ihre Bitte um eine bestimmte Rechtsform, die der Stadt Hersfeld angeblich von Kaiser Karl dem Großen ertheilten Rechte.

d. 21. Apr. 1266.

Heinricus Dei gratia Hersfeldensis ecclesie Abbas, Dittmarus Decanus, totusque conventus ibidem, dilectis et fidelibus suis Consulibus ac civibus universis in Arnstede gratiam suam et omne bonum. Postulaisti a nobis, ut vobis certain formam juris daremus, per quam vos in vestris agendis omnibus, tam in personis vestris quam in possessionibus, et per certam formam sententiarum in casu quolibet tam vos quam possessiones vestre possent stabiliter gubernari. Verum cum nos de consilio nunciorum vestrorum et aliorum proborum virorum et familiarium nostrorum vobis congruentius providere non possemus, quam in eo jure et libertatis honore, quod Karolus Imperator Principatu Eclesiae nostre in prima fundatione contulit et firmavit, et omnes predecessores nostri Abbates, et maxime Sifridus, Johannes, Ludewicus, Abbates, quorum extat memoria apud praesentes, usque ad nos produxerunt, vobis conferre et confirmare dignum duximus, vide licet iura, sententias, honestas consuetudines et bonas, et honores, quae jam dictus Karolus Imperator, ut dictum est, nostrae Ecclesie in Oppido Hersfeldensi et circa contulit et roboravit. * Nos ergo auctoritate Dei patris omnipotentis, et gratia sanctorum patronorum nostrorum Symonis et Jude Apostolorum et sancti Wigberti, iura, sententias, honestas consuetudines et bonas, que oppidum Hersfeldense usque ad tempora nostra, ut dictum est, obtinuit et possedit, vobis per

prae-

* Was es für Rechte seien, die der Abt seiner Stadt Arnstadt ertheilt, wird aus demjenigen deutlich, was ich im Text §. XIX. S. 164 ic. von der Gültigkeit des fränkischen Rechts in der Hessischen Provinz überhaupt gesagt habe, zu dessen weiteren Erläuterung ich damals diese merkwürdige Urkunde nicht anführen konnte, weil ich sie noch nicht hatte. Der Abt Meginher von Hersfeld schreibt seiner Abtei dorten, nach der oben Beil. XXXV. S. 44. gelieferten Urkunde vom J. 1057, ingenuam Francorum legem zu, und dieses fränkische Recht ist es auch, was der Abt der Stadt Arnstadt ertheilt. Wenn übrigens der Abt dieses Recht ganz auf Kaiser Karl den Großen zurückführt, und als seiner Abtei und Stadt Hersfeld von ihm besonders gegeben ansieht, so gründet sich dieses auf leere Tradition. Dieser Kaiser mache gewiss keine besondre Kapitularien für die Abtei Hersfeld, die allgemeinen Kapitularien verbanden sie, da sie zumal in einem eigentlich fränkischen Gau lag, ohnehin, und die Stadt Hersfeld existierte damals noch gar nicht. Wie schlechte Kenntnis die Abtei Hersfeld von ihrer eignen Geschichte hatte, habe ich §. XXX. an dem Beispiel ihres gelehrtesten Mönchs, des berühmten Lambertus von Aschaffenburg, gezeigt. — Tentzel Hist. Gothan. Suppl. II. p. 366. hatte von dieser Urkunde schon einige Spur, und giebt einen kurzen Extrakt daraus.